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tasapainottamisuu
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Tasapainottamissuunnitelman
tavoitteet

 Vuosikate on positiivinen

- Tasapainoinen talous suunnittelukauden padattyessd (ylijéamdinen 2027)
« Maksuvalmius sdilyisi vahintddan kohtuullisena

« Talouden tasapainottaminen toteutetaan hallitusti ja asteittain

 Tarkastellaan tulojen ja menojen kokonaisuutta sekd organisaatio- ja
konsernirakennetta ja oman toiminnan suhdetta ostopalveluihin

« Henkiloéstovahennykset toteutetaan eldkoitymisid ja madrdaikaisuuksien
pdadattymisid hydédyntden eli irtisanomisia valtetadn.

Tasapainottamissuunnitelma on tdydentyvd asiakirja ja sitd pdivitetadn
tarvittaessa. Suunnitelman toteutumista seurataan osavuosikatsausten ja
tilinpdadtdésten yhteydessa.
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TALOUSARVIO 2025 JA TALOUSSUUNNITELMA 2026-2027 / 16.12.2024

Toimintatuotot
Myyntituotot
Maksutuotot
Tuetja avustukset
Muut toimintatuotot
Toimintakulut
Henkildstokulut
Palveluiden ostot
Aineet, tarvikkeet ja tavarat
Avustukset
Muut toimintakulut
Toimintakate
Verotulot
Kunnan tulovero
Kiinteistovero
Osuus yhteisoveron tuotosta
Valtionosuudet
Rahoitustuotot- ja kulut
Vuosikate
Poistot ja arvonalentumiset
Satunnaiset erat
Tilikauden yli-/alijaama

TA24
3484268
1445063
252800
368750
1417655
-16 515949
-9726 683
-4201562
-1555394
-756 000
-276 310
-13 031681
11 384 000
9535000
1421000
428000
3742732
-85750
2009301
-1916 943

92 358

TP 24
3093920
1424231
252800
313000
1103 889
-16 713434
-9664 440
-4 338 994
-1600 000
-777 125
-332875
-13619514
11421137
9380000
1428 000
428000
3680001
-185750
1295874
-1990 000

-694 126

TAE 25
3314794
1519514
252800
420950
1121530
-17 194 148
-10062078
-4 451 869
-1557105
-815000
-308 096
-13879 354
12014 000
10164000
1427000
423000
3409079
-285750
1257975
-1918 135

-660 160

Talousarvioehdotuksen 2025-2027 perusteella
tasapainottamistarve on n. 1,0 miljoonaa euroa.

TS 2026
3351338
1529112
256 593
427 264
1138369
-17 282673
-10198 907
-4416799
-1574 324
-781550
-311093
-13931 335
12 500 260
10623260
1427000
450000
3000000
-389 227
1179698
-2 055726
-300 000
-1176 028

TS2027
3410620
1561049
260442
433673
1155456
-17 554 856
-10363 861
-4483765
-1598 195
-793274
-315761
-14 144 236
12982 663
11080663
1427000
475000
3000000
-389 124
1449303
-2449518

-1000 215



Taloussuunnitelman laatimista ohjaa kuntalaki

- Kuntalaki 110 & Taloussuunnitelman on oltava tasapainossa tai
ylijdgdmainen. Taloussuunnitelman tasapainossa voidaan
ottaa huomioon talousarvion laadintavuoden taseeseen
kertyvaksi arvioitu ylijGama.

« Mitd tdma tarkoittaa meilla?
TALOUSARVIO 2025 JATALOUSSUUNNITELMA 2026-2027 / 16.12.2024

TA24 TP 24 TAE 25 TS 2026 TS 2027
Tilikauden yli-/alijaama 92 358 -694 126 -660160 -1176028 -1000 215
Kumulatiivinen vaikutus suunnittelukaudella -3530 529

Tilikauden ylijaama suunnittelukauden lopussa
TP 2023 TP 24 TAE 25 TS 2026 TS 2027 TP 2027
11663 000 € 10968 874 10308714 9132686 8132471 81324715

« Taseen kertynyt ylijddmad pienenee, mutta talouden arviointimenettelykriteerit
eivat vield tayty
NC @ :
Ny Fornairen
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Talouden painelaskelma 2025-2032

Pornainen |

TP 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032
Asukasluku 4973 5009 5012 5019 5028 5037 5048 5062 5077 5094
Veroprosentti 7,86 7,90 7,90 7,90 7,90 7,90 7,90 7,90 7,90 7,90
Toimintakate 1000 e -13 582 -13 503 -14 543 -14 997 -15533 -16 029 -16 522 -17 035 =17 569 -18 124
Toimintakatteen muutos 1000 e 14 876 79 -1 040 -454 -536 -496 -493 -513 -534 -555
..muutos %:ia -52,3% -06% 7,7% 3,1% 3,6 % 32% 3,1 % 3,1% 3,1 % 3,2 %
Tuloverotulo 1000 e 10 148 9270 10 203 10 628 11113 11 656 12231 12 839 13 483 14 164
Kiinteistévero 1000 e 1293 1428 1427 1455 1484 1514 1544 1575 1606 1638
Osuus yhteiséveron tuotosta 1000 e 535 432 428 450 475 489 504 519 534 550
Verotulot yhteensd 1000 e 11977 11131 12 058 12 533 13 072 13 659 14 279 14 933 15623 16 352
Valtionosuudet 1000 e 4572 3676 3343 3073 3068 3323 3237 3183 3179 3261
..muutos 1000 e -1948 -896 -333 -270 -5 255 -87 -53 -4 82
..muutos %:ia -29,9 % -19,6 % -9,1% -8,1% -0,2 % 8,3 % -2,6 % -1,6 % -0,1 % 2,6 %)
Verorahoitus yhteensa 1000 e 16 549 14 807 15401 15 606 16 140 16 982 17515 18 116 18 803 19 614
..muutos 1000 e -12 847 -1742 593 205 534 842 533 601 687 811
..muutos %:ia -43,7 % -10,5 % 4,0 % 1,3 % 3,4 % 5,2 % 3,1 %] 3,4 % 3,8% 4,3 %|
Kayttokate 1000 e 2967 1304 857 609 607 953 993 1081 1234 1489
Rahoitustuotot ja -kulut 1000 e -153 -92 -95 -206 -391 -489 -517 -545 -570 -591
Vuosikate 1000 e 2 814 1212 762 403 216 464 476 536 664 899
Poistot 1000 e 1839 1920 1911 1889 2 360 2697 2613 2536 2 465 2399
Satunnaiset tulot ja menot 1000 e -48 0 0 0 0 0 0 0 0
Yli-/alijaéim3a 1000 e 927 -708 -1149 -1 487 -2 144 -2 232 -2137 -2 000 -1 801 -1 500
Kumulatiivinen jadma 1000 e 11663 10 956 9 807 8320 6176 3943 1806 -194 -1994 -3 494
Kumulatiivinen jiéim3i eur/as 2 345 2187 1957 1657 1228 783 358 -38 -393 -686
Nettoinvestoinnit 1000 e 1787 1906 1610 8 440 7034 1537 1540 1545 1549 1554
Lainakanta 1000 eur 5136 4934 5782 13 931 20782 21913 23079 24 147 25 106 25 826
Lainakanta eur/as 1033 985 1154 2775 4133 4 350 4571 4771 4945 5070

Léhde FCG [ Jussi Sallinen

@Mnajne/b



Milta tilanne nayttaq, jos suunnitellut talouden
tasapainottamistoimenpiteet onnistuvat
taysimaddrdisesti?

TALOUSARVIO 2025 JATALOUSSUUNNITELMA 2026-2027 sis. kaikki tasapainottamissuunnitelman toimenpiteet

Toimintatuotot

Myyntituotot

Maksutuotot

Tuetja avustukset

Muut toimintatuotot
Toimintakulut

Henkildstokulut

Palveluiden ostot

Aineet, tarvikkeet ja tavarat

Avustukset

Muut toimintakulut
Toimintakate
Verotulot

Kunnan tulovero

Kiinteistovero

Osuus yhteisoveron tuotosta
Valtionosuudet
Rahoitustuotot- ja kulut
Vuosikate
Poistot ja arvonalentumiset
Satunnaiset erat
Tilikauden yli-/alijaama

Lornai
swauelv

TA24
3484268
1445063
252800
368 750
1417655
-16 515949
-9726 683
-4201562
-1555394
-756 000
-276 310
-13031681
11384000
9535000
1421000
428000
3742732
-85 750
2009301
-1916 943

92 358

TP 24
3093920
1424231
252800
313000
1103889
-16 713434
-9664 440
-4338 994
-1600000
-777 125
-332 875
-13619514
11421136
9569 550
1417929
433657
3680001
-185750
1295873
-1990 000

-694 127

TAE 25
3332394
1519514
252800
420950
1139130
-16 949 012
-9817078
-4 426 869
-1557105
-815000
-332960
-13616618
12 014 000
10164000
1427000
423000
3409079
-285750
1520711
-1918 135

-397 424

TS 2026
3351337
1529112
256593
427 264
1138368
-16 801173
-9762407
-4371799
-1574324
-781550
-311093
-13 449 836
12 755 260
10868 260
1437000
450000
3000000
-389 227
1916 197
-2 055726
-300 000
-439 529

TS2027
3410620
1561049
260442
433673
1155456 A
-16 868 356
-9742361 B
-4418765 C
-1598 195
-793274
-315761
-13457 736
13492 663
11570663 D
1447000
475000
3000000
-389 124
2645803
-2449518

196 285

c

As Oy osakkeiden myynti
Vuokrien indeksikorotukset

Organisaation tarkastelu
Tuntikehyksen leikkaus

Ohjaajien vahentaminen
Varhaiskasvatuksen henk.kulut
Tukipalveluhenkiloston vahentaminen
Vapaaehtoiset saastot

Varhaiskasvatuksen palvelujen ostot
As.tunt.palv. Leikkaus -10% (tekn)

Veronkorotukset

0,2 +0,2 (tarvitaessa)

Kumulatiivinen vaikutus 2024-2027

Tilikauden ylijadma suunnittelukauden lopussa

TP 2023
11663000 €

TP 24
10968 873

2025
50000
17600

50000
140000

30000
15000
10000

20000
5000

TAE 25
10571449

2026
50000
17600

50000
65000
25000

21500
10000

245000

TS 2026

2027
50 000

50 000
65000
25000

21500
10000

245000

TS 2027

10131920 10328205

-1334795

TP 2027
10 328 205
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Talousarvioehdotuksessa 2025-2027 on tehty jo
sopeuttamista

Henkildstésuunnittelijon palkkavaraus poistettu
« Hyvinvointikoordinaattorin palkkavarausta ei sisdlly lukuihin

- Kirjastotoimen ja vapaa-aikatoimen sddstétavoite 5.000 euroa per tulosalue viety
ehdotukseen

« Metsdn myyntitulot asetettu tasolle, joka sisdltyy tasapainottamissuunnitelman
valmisteluaineistoon

« Kuntakehityksen palveluiden ostoja v&hennetty 12.200 €

@M/wum



Meilla on edelleen useita talouteen vaikuttavia
riskejd!
Millaiset sopimuskorotukset palkkoihin tulevat 2025-2027?

« Nykyiset virka- ja tydehtosopimukset padattyvat kevadlld 2025, padsopijajarjestdjen
neuvottelukierrokset vasta alkamassa

Miten TE25 uudistus onnistuu?
* RiittGvatkd valtionosuuksien lisdykset kattamaan kulut pitkallé aikavalilla?

Miten kertaluonteiset omaisuuden myyntitavoitteet onnistuvat?

Miten valtionosuudet kehittyvat?
« Valtionosuusuudistus 2027?
« lka&rakenteen muutos (valtionosuudet painottuvat alle 16-vuotiaisiin)?

Miten onnistumme kuntastrategian mukaisissa kasvutavoitteissamme?

« Asukasmdadrdan kasvu
Onnistuuko veropohjan vahvistaminen?

* Yritysten ja tyopaikkojen madrdn lisGdminen
Onnistuuko veropohjan vahvistaminen?

Miten tulevat poikkeuksellisen suuret investoinnit toteutuvat?

Vaikutukset poistoihin, rahoituskuluihin, kayttétalousmenoihin, velkamadaradn

cwaunelv
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Veronkorotuksia toteutetaan
maltillisesti ja harkiten

Keino 2025 2026 2027
Kunnallisveroprosentin korotus 0,2 % + | Ei korotuksia 245.000 245.000
0,2 % (tarvittaessa)

- Kunnallisverotus on yhdenvertaista maksajien kannalta ja silloin kaikki osallistuvat
tasapuolisesti kunnan palveluiden rahoittamiseen

+ 0,5 % veroprosenttiyksikdn korotus tarkoittaisi 33.500 euron verotettavilla tuloilla n. 168 € vuotuista
korotusta

+ 0,5 % veroprosenttiyksikdn korotus tarkoittaisi yli 50.000 euron verotettavilla tuloilla n. 300 € vuotuista
korotusta

+ Talouden tasapainottamissuunnitelmaan sisdltyvd kunnallisveron korotus olisi enintddn 0,4 %-yks.

+ Kiinteistdvero-% ei tehd& muutoksia, kiinteistdveropohjan arvioidaan vahvistuvan indeksitarkistuksista
10.000 €/vuosi

« Vuodelle 2027 suunniteltu korotus tehtdisiin vain, jos tilanne sitd edellyttad

+ Valtuusto padattad vuosittain veroprosentin suuruudesta eli tasapainottamissuunnitelma ei poista tatd
seikkaa
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Omaisuutta myydadn lisatulojen
saamiseksi

Keino 2025 2026 2027
Asunto-osakkeiden myynti 50.000 50.000 50.000

« Kunnalla on omistuksessa 13 kpl asunto-osakkeita viidessd eri asunto-
osakeyhtiossd
« Yksik&dan yhtidistd ei ole kunnan konserniyhteisébn asemassa

« Kunnanhallitus p&aattad tarkemmin, mitkéd kohteet ovat sellaisia, joista pyritdan
taloussuunnittelukaudella luopumaan

« Suunnittelukaudella on yhtiditettdva sote-kiinteistot

« Tdssd yhteydessd myds kunnan suoraan omistamat asunnot luovutetaan
perustettavalle yhtidlle

- Kunnan tavoitteena on, ettd perustettava yhtid tuottaisi kunnalle vastaavan verran
tuottoa, kun mitd nettotulot vuokraustoiminnasta ovat yhtidittdmishetkell&

« Perustettava yhtié on kunnan konserniyhtié ja perustamisvaiheessa on huomioitava
my®ds yhtién toimintaedellytysten turvaaminen sekd verotuksen ldhtékohdat

« Asuin- ja yritystonttien myyntivoittotavoite on 300.000 euroa (sisdltyy

alousarvioon)
¥, :
VA7 cvwau ey
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Organisaatiota tarkastellaan

Organisaatiomuutokset 50.000 50.000 50.000

« Organisaatiouudistuksen 1.10.2022 arviointi toteutetaan

- Tavoitteeksi asetetaan, ettd organisaatiota tarkastelemalla saavutettaisiin
vuoden 2027 loppuun mennessad 150.000 euron sadstot

- Kunnanhallitus hyvdksyy tarkemman suunnitelman tavoitteeseen padsemiseksi kevaan
2025 aikana

« Kunnan keskimadraisellé ansiotasolla laskettuna 150.000 euron sédstotavoite merkitsee
Nn. 3-4 htv vahentédmistd

@o«/w'fm
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Hallinto- ja talouspalvelut
Koo 2095 026 2027

Henkildstésuunnittelijoa ei (50.000)
palkata
Vapaaehtoiset henkildstésadstét | 10.000 10.000 10.000

« Henkil6stoésuunnittelijan palkkavaraus on poistettu talousarviosta 2025

« Vapaaehtoiset henkildstoésadstot kohdistuvat kdytdnndssa eri
toimialoille
* Hallinto- ja talouspalvelut vastaa tdmdan tavoitteen organisoimisesta
« Vapaaehtoiset henkil6stésadstét voivat olla mm.
+ Palkattomat vapaat

* Lomarahojen vaihtaminen vapaiksi
«  Vuosilomien tehokas pitéiminen (lomapalkkavelan véhentéminen)

« Periaatteet sovittava yhteistoiminnassa henkiléstén edustajien kanssa

@cww'fm



Sivistystoimi

véhennetddn

Keino 2025 2026 2027
Hyvinvointikoordinaattoria ei palkata

Esi- ja perusopetuksen tuntikehystd leikataan 140.000 65.000 65.000
Ohjaajien kokonaismadardd véhennetddn 25.000 25.000
Varhaiskasvatuksen henkiléstomaardd 30.000

vahennetddn

Varhaiskasvatuksen palveluiden ostoja 20.000

 Sivistystoimen menot kdsittavat 68 % kunnan talousarviosta ja kunnan
henkil6stostd 82 % tydskentelee sivistystoimialalla

« Lapsimdadrd on laskeva ja véestéennusteet ennakkoivat tdman suunnan

jatkuvan

« Tuntikehykseen tehtdvien muutosten johdosta opetusryhmien keskimdaardinen
koko kasvaa maltillisesti, mutta opetuksen laatuun ei aiheudu merkittavié
heikennyksid. Suunnitellut tuntikehyksen pienennykset eivat edellyté muutoksia
palveluverkkoon eli koulujen maaraan.

« Hyvinvointikoordinaattorin palkkaamatta jGttdminen ei ole varsinainen

@ sadstotoimenpide vaan pddtds olla lisdadmattd henkiléstébmenoja
wau el
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Tekninen toimi

Keino 2025 2026 2027
Vuokrien korotukset (tuloliséys) 17.600 17.600
Asiantuntijapalveluiden ostoista leikkaaminen - | 5.000

10 %

Tukipalveluhenkildstén madrdn arviointi 15.000 21.500 21.500

« Vuokrasopimuksiin tehdddan indeksikorotukset (arvio +2 %)

» Tukipalveluhenkiloston osalta varaudutaan oppilasmdadrien laskuun,
kunnan kiinteistokannan véhentymiseen sekd sote- ja vuokra-
asuntokiinteistojen yhtioittdmiseen

» Resursseja on tarkasteltava uudelleen, kun monitoimihallihanke
valmistuu, yhtendiskoulun uudistus valmistuu sekd Palmian
ostopalvelusopimus padttyy

 Resurssien véhentédminen on tehtévd hallitusti, eiké se saa vaikuttaa
kiinteistojen kunnossapitoa heikentdvdasti

« Vesilaitoksen maksujen osalta noudatettava vesihuoltolakia

Vesihuollon maksujen tulee olla sellaiset, ettd pitkdlld aikavdlillé voidaan kattaa vesihuoltolaitoksen uus- ja
korjausinvestoinnit ja kustannukset. Maksuihin saa sisdltyd enintédn kohtuullinen tuotto pdéomalle

Vesilaitoksen maksutuottoja on tarkasteltava viimeistadn silloin, kun edellé mainittu ehto ei tayty

@wwum
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Kuntakehitys

« Talousarviossa 2025 on tehty palveluiden ostoihin 10 % leikkaus

 Joukkoliikennepalveluihin ei tehtdisi leikkauksia

+ Joukkoliikennevuoroja on arvioitava kuitenkin jatkuvasti ottaen huomioon niiden
kayttajadmadrat.

« Kunnan sisdinen palvelulinja jatkuu toistaiseksi

« Vuorojen madardd on tarkasteltava ennen optiokauden alkamista ja vahalléa kaytollé
olevat vuorot lakkautetaan

« Lauantaivuoroista luovutaan, koska niilléd on hyvin vahan kayttdjic

« Toinen sadstdkeino voisi olla pdivittdisten vuorojen vaihentdminen nykyisestd
4/arkipaiva
« Palvelubussin kayttdjissd on tapahduttava selkedd kasvua, jotta sitd jatkettaisiin
optiokauden jalkeen
+ Lokakuussa 2024 palvelubussilla oli 192 matkustuskertaa (kasvua aiempaan 10-20%)

@M/wum



